Praeoptavisse , quam is periret , ponere . 30

Heg. Facito ergo ut Acherunti clucas gloria .

Tynd. Qui per virtutem peritat , non interit .

Heg. Quando ego te exemplis excruciarvero pessumis ,

Fiabe, hai diferto, hai disfatto me, e tutti

I miei 'ntereffi, per quanto poteva
Dipendere da te. Mandasti 'n fumo 20

Tutte le cose mie, e' miei disegni.

Tu mi togliesti di mano Filocrate

Con le tue giunterie. Io m'ingollai

Che colui fosse servo, e che tu fossi

Liberò. Voi dicevate così, 25

E così vi scambiate tra voi i nomi.

Tind. Io confesso che quanto dici tu,

Così sta; che colui per via d'inganni

Se n'è andato da te; anzi per opera,

E per destrezza mia. Per questo dunque, 30

Se il ciel ti guardi, se' tu meco in collera?

Eg. So dir, ti costerà molto ben caro.

Tind. Purch'io non muoja per misfatti, poco

Conto fo della morte. S'io perissi

Quì, e colui non tornasse, come disse 35

Di fare, sarà certo alle mie ceneri

Questo fatto glorioso, di aver io

Sottratto il padron mio da schiavitù,

Da mano de' nemici, e ritornatolo

Liberò alla sua patria, al padre suo; 40

Ed aver io prescelto di più tosto

Al pericolo esporre la mia vita,

Che periss'egli. *Eg.* Procura tu adunque

Di divenir glorioso a casabuja.

Tind. Chi va a perir per opre virtuose, 45

Non muore. *Eg.* Quando io arotti tormentato

Nelle più strane forme, e per le tue

*Atque ob sutelas tuas te morti misero,
Vel te interisse, vel perisse praedicent, 35
Dum pereas, nihil interduo, dicant vivere.*

Tynd. *Pol si istuc faxis, haud sine poena feceris,
Si ille huc redibit, sicut confido affore.*

Arist. *Pro di immortales! nunc ego teneo, nunc scio
Quid sit hoc negoti. meus sodalis Philocrates 40
In libertate est ad patrem, in patria. bene est!
Nec est quisquam mihi, aequè melius cui velim.
Sed hoc mihi aegre est, me huic dedisse ope-
ram malam,*

Qui nunc propter me, meaque verba vincit est.

Heg. *Vetuin' te quidquam mihi hodie falsum
proloqui? 45*

Tynd. *Vetuisti. Heg. cur es ausus mentiri mihi?*

Tynd. *Quia vera obsessent illi, quoi operam dabam:
Nunc falsa profunt. Heg. at tibi oberunt.*

Tynd. *optume est.*

*At herum servari, quem servatum gaudeo:
Cui me custodem addiderat herus major meus. 50
Sed malène id arbitrare factum? Heg. pessume.*

Tynd. *At ego ajo recte, qui abs te seorsum sentio.
Nam cogitato, si quis hoc gnato tuo
Tuus servus faxit, qualem haberes gratiam?
Emitteresne, necne, eum servom manu? 55*

Trappolerie t'avrò cacciato a morte,
 Purchè tu muoja, o dican che sia morto;
 O sia perito, e' non m'importa un frullo; 50
 Dican ancor, se voglion, che tu viva.